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 مقدمه

بري از فضاهاي پیرامون خود است. یکی از اش براي سهولت استفاده و بهرهبشر همواره در تل
ند نماید، اماکن ورزشی هستهاي خویش به آن مراجعه میفضاهایی که انسان به جهت انجام فعالیت

اي دیگر که کیفیت ساخت آنان نقش مهمی در تأمین آسایش و افزایش کارایی آن دارد. از جنبه
جانبه، دقیق و اصولی بسیار بر نحوه هاي همهریزيکن ورزشی و برنامهنحوه مدیریت بر اما

 گذار خواهد بود. تأثیررسانی ازسوي اماکن و جلب رضایت مشتریان خدمات
 هاي مختلف ساخت وبراي استفاده حداکثري از اماکن ورزشی، اعمال نظر متخصصین در حوزه

بط ساخت و نگهداري از آن بسیار مفید و مؤثر تجهیز اماکن و در نظر داشتن استانداردها و ضوا
باشد. آشنایی با اصول مدیریتی و نحوه ساخت و طراحی اماکن ورزشی ازسوي مدیران آن، بر می

کیفیت برگزاري رویدادهاي ورزشی در سطوح مختلف اثرگذار بوده و نیازمند آن است تحقیقات 
 برداري و نگهداري از اماکن انجام پذیرد. ههاي لازم در تمامی مراحل طراحی، ساخت، بهرو بررسی

آگاهی هرچه بیشتر از جزئیات مراحل یاد شده، فانوس راهی براي راهنمایی مدیران اماکن ورزشی 
خواهد بود. شایسته است مدیران و مسئولان این اماکن با بروزرسانی علم و آگاهی خود در این زمینه 

ت رات بدیع، راهبردهاي منطقی و کاربردي اقدام به ساخگیري از خلاقیت، بصیرت، تفکو نیز بهره
فضاهاي ورزشی متناسب با وضعیت موجود نمایند. مدیران با اتخاذ تدابیر لازم و اعمال تصمیمات 

هاي تربیت بدنی را هموار و زمینه کسب افتخارات ورزشی در سطوح مختلف خویش، مسیر فعالیت
 نمایند. را تسهیل می

اماکن ورزشی  يمندان به ورزش نیز از طریق کسب اطلاعات لازم در حیطههقورزشکاران و علا
 به عنوان تواندمیاي را به مسئولین و مدیران این اماکن ارائه دهند. اثر حاضر توانند نظرات سازندهمی

 رسان باشد. مفید و یاري ،یک راهنما  براي مدیران و ورزشکاران





 

 پیشگفتار
هاي تأثیرگذار بر سبک زندگی، جسم و روان افراد ز جمله حوزهبدنی اورزش و تربیت 

آید. بدیهی است که انجام فعالیت یا رویداد ورزشی اغلب در اماکن شمار میبهجامعه 
گرفته است و این امر مستلزم وجود اماکنی طبق استانداردهاي فنی و نیز ورزشی صورت

اه یح اماکن ورزشی توسط مدیران آگباشد. لزوم مدیریت صحمدیریتی مدبر و متخصص می
المللی از لحاظ تئوري و کاربردي به جهت پیشرفت و گسترش ورزش در سطوح ملی و بین

 باشد. از پیش محسوس می بیش
 رزشی بهودر زمینه مدیریت اماکن  موجودمعتبر منابع اکثر گیري از کتاب حاضر با بهره 

به میلی تحصیلات تکمقاطع  علوم ورزشی در رشته تربیت بدنی وجهت آشنایی دانشجویان 
برداري و با تمامی مراحل ساخت تا مرحله بهره ویژه داراي گرایش مدیریت ورزشی

 نگهداري اماکن ورزشی تألیف گردیده است. 
اي و به شیوه هاي دانشگاهیمؤلفین در تألیف این کتاب سعی بر ارائه مطالب بر طبق سرفصل 

یت ترب در رشته استادان و بندي مطالب، براي دانشجویانه با جدولدرك و روان همرا قابل
اند. همچنین این اثر براي مدیران اماکن ورزشی و ادارات کل تربیت بدنی داشته بدنی
کاربرد  بدنیهاي ورزشی و تربیتتر مجموعهو نیز به مقصود مدیریت هرچه بهینه هاآناست

 مند گردند. هاي مدیریتی خویش از آن بهرهخواهد داشت تا آنان براي بهبود شیوه
کتاب در قالب شش فصل تألیف و تنظیم گردیده است. در فصل اول مباحث آشنایی با  

کاربري فضاهاي ورزشی مطرح گردیده است و در فصل دوم مباحث اصول طراحی، رشد 
استاندارد  متفصیل بیان گردیده است. در فصل سو به و توسعه اماکن ورزشی به زبانی ساده



 
رد. گیهاي ورزشی مورد بررسی قرار میفضاهاي جانبی اماکن ورزشی به همراه ابعاد زمین

 هانآورزشی و اصول مدیریت بر -ها و فضاهاي تفریحیدر فصل چهارم به معرفی اردوگاه
شود. فصل پنجم اصول تهیه، تعمیر و نگهداري در ارتباط یا تجهیزات ورزشی اشاره می

ه است. در فصل ششم به موارد مرتبط با ایمنی و امنیت و بهداشت در اماکن تشریح گشت
است. در انتها و در قسمت پیوست، پرداخته شده  هاآنورزشی و نیز نحوه نگهداري از 

ها در ارتباط با اماکن ورزشی گردآوري شده و در اختیار خواننده لیست اي از چکنمونه
جمالی گشته با هدف مرور ا اي از مطالب بیانفصل نیز خلاصهقرار گرفته است. در انتهاي هر 

 پیرامون مباحث همان فصلالاتی ؤسآن  برعلاوهاست. آن فصل براي خوانندگان ارائه شده
 هایی براي یادگیري بهتر مطالب در هر فصلطور فعالیتمنظور ارزشیابی خواننده و همینبه
 است. اي کاربردي، مطرح شده شیوه به
 هاي ارزنده در چاپ و نشرمنظور همکاري به طباطبائیدانشگاه علامه  انتشارات در انتها از 

نماییم و امید است این کتاب بخشی از نیازهاي آموزشی تشکر و قدردانی می ،این اثر
بدنی و مدیران اماکن ورزشی را برطرف سازد. با عنایت به اینکه در دانشجویان رشته تربیت

هاي وجود دارد لذا بسیار خرسند خواهیم بود چنانچه ما را از تمال وجود کاستیهر اثر اح
 مند سازید. نظرات و پیشنهادهاي ارزشمند خویش بهره

  گروه مؤلفین

  باقريشهلاییجواد 
  کارخوشهفاطمه 

پیام رئیسی 


